33. Et datum est hoc fieri semper in omnibus regibus Israel.

34. Hæc autem præscripta sunt in libro historiarum regum Judeæ: et singula gesta actus Josie, et ejus gloria et intellectus ejus in lege Domini: quæque gesta sunt ab eo, et que non scripta sunt in libro regum Israel et Judæ.

35. Et assumptus, qui erat ex gente, Jehoniam filium Josie, constituerunt regem pro Josia patre suo, cum esset annorum triginta trium.

36. Et regnavit super Israel mensibus tribus. Et amovit eum rex Egypti, ne regnaret in Jerusalem.

37. Et mulcavit gentem argenti talenta centum, et auri talentum unum.

38. Et constituit rex Egypti Joacim fratrem ipsius, regem Judeæ et Jerusalem.

39. Et alligavit magistratus Joacim, et Zarcobem fratrem suum, et apprehendens reduxit in Egyptum.

40. Annorum erat Joacim viginti quatuor, cum regnare cepisset in terra quinquæ, cum regnare cepisset in conspectu Domini:

41. Post hunc autem ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, et alligatus cum in aëreo vinculo, perduxit in Babyloniam:

42. Et sacra vasa Domini accepit Nabuchodonosor, et tulit et consecravit in templo suo in Babylonia.

43. Et nam de immunditia illius et irreligiositate scriptum est in libro temporum regum.

44. Et regnavit Joacim filius ejus pro eo. Cum autem constitutus esset rex, erat annorum decem et octo.

45. Regnavit autem menses tres et

dies decem in Jerusalem, et fecit malum in conspectu Domini sui.

46. Et post annum mittens Nabuchodonosor, transiit eum in Babyloniam simul cum sacris vasibus Domini.

47. Et constituit Sedeciam regem Judæ et Jerusalem, cum esset annorum viginti unius: regnavit autem annis undecim.

48. Et fecit malum in conspectu Domini, et non est veritus a verbis que dicta sunt ab Jeremia Propheta ex ore Domini:

49. Et adjuratus a rege Nabuchodonosor, perjurus discessit: et intravit cervicem suam et corde suo, transgressus est legitima Domini Dei Israel.

50. Et dices populi Domini multa inique gesserunt, et imple egerunt super omnes immunditias gentium: et polleerat templum Domini quod sanctum erat in Jerusalem.

51. Ipsi vero locabantur in angelis suis et qua de sobasant est Dominus, et illudens prophetis suis.

52. Qui usque ad irascendum concitatus est super gentem suam, propter irreligiositatem suam, et præcepit ascendere reges Chaldeorum.

53. Illi occiderunt juvenes eorum, in gladio, in circuitu sancti templi eorum, et non pepererunt juveni, et seni, et virgini, et adolescenti:

54. Sed omnes traditi sunt in manus ipsorum: et omnia sacra vasa Domini, et regales apothecas resumentes, tulerunt in Babyloniam.

55. Et incenderat domum Domini, et demolierunt muros Jerusalem: et turres ejus incendierunt igne.

56. Et consummaverunt omnia honorifica ejus, et ad nihilum redeperunt: et reliquos a gladio duxerunt in Babyloniam.

57. Et erant servi illius usque dum regerent Persæ, in repletiōe verbi Domini in ore Jeremie:

58. Quosque benigne ageret terra sabbata sua, omni tempore desertionis suæ sabbatizavit, in applicatione annorum septuaginta.

## CAPUT III.

Cyros rex Persarum Judæos in regno suo captivos remisit in terram suam, qui cum restaurarent Jerusalem, prohibuit sunt ab Artaxerxe propter quorundam delationem.

1. Regnavit Cyros rex Persarum, in consummatione verbi Domini in ore Jeremie.

2. Suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et predicavit in toto regno suo simul per scripturam.

3. Dicens: Hæc dicit Cyros rex Persarum: Me constituit regem orbis terrarum Dominus Israel, Dominus excelsus.

4. Et significavit mihi edificare do-

nam sibi in Jerusalem, que est in Judæa.

5. Si quis est ex genere vestro, dominus ipsius ascendat cum eo in Jerusalem.

6. Quotquot ergo circa loca habitant, adjuvent eos qui sunt in loco ipso, in auro et argento.

7. In ditionibus, cum ejus et iumentis, cumque aliis que secundum vota apponantur in edem Domini que est in Jerusalem.

8. Et stantes principes tribuum, pagorum, et Judææ, et tribu Benjamin, et sacerdotem et levitam, quos excitavit Dominus ascendere et edificare domum Domini que est in Jerusalem, et qui erant in circuitu eorum.

9. Adjuverunt in omni auro et argento ejus, et iumentis, et votis compluribus multo quorum sensus excitatus est.

10. Et Cyros rex protulit vasa sacra Domini, que transtulit Nabuchodonosor rex Babylonis in Jerusalem, et consecravit et idolo suo.

11. Et profertus ea Cyros rex Persarum, tradidit Mithridato, qui erat super thesauros ipsius.

12. Per hunc autem tradita sunt Salmannasar, prasidi Judææ.

13. Horum autem hic numerus. Libatoria argentea duo milia quadringenta: albice argenteæ triginta: phiale aureæ triginta, item argenteæ duo milia quadringente: et alia vasa mille.

14. Omnia autem vasa aurea et argentea, quinqué milia octingenta sexaginta.

15. Et enumerata sunt Salmannasar simul cum his qui ex captivitate Babylonie venerant in Jerusalem.

16. In Artaxerxis autem regis Persarum temporibus, scripserunt et de his qui habitabant in Judæa et Jerusalem, Balsamus, et Mithridates, et Sabellius, et Rathimus, Balthemas, Samelius scriba, et reliqui habitantes in Samaria, et cæteris locis, subiectam epistolam regi Artaxerxi.

17. Doms, pueri tui Rathimus ab accidentibus, et Sabellius scriba, et reliqui curie tuæ iudices in Calesyria et Phœnicæ.

18. Et nunc notum est Domino regi, quoniam Judæi qui ascenderunt a vobis ad nos, venientes in Jerusalem civitatem refugam et pessimam, edificavit furnos ejus, et statuit muros et templum suscitavit.

19. Quod si quis ista et muri consummat fuerint, non tantum tributa non sustinebit pendere, sed etiam regibus resistet.

20. Et quia id agitur circa templum, recte habere arbitrii sumus non despicere hoc ipsum:

21. Sed notum facere domino regi, ut si videtur, rex, queratur in libris patrum tuorum.

22. Et invenies in admonitionibus scripta de his, et scies quoniam civitas

ista fuit refugia, et reges et civitates concutiens.

23. Et Judai refugia, et praelia committentes in ea ab aeterno, quod quam causam civitas ista deserta est.

24. Nunc scribo notam facticis, domine rex, quoniam si civitas hæc additæ fuerit, et locus muri erecti fuerint, descensus tibi non erit in Colesyriam et Pheniceum.

25. Tunc scripsit rex Ralimo, qui scribebat accidentia, et Baltheo, et Sabellio scribe, et ceteris constitutis, et habitantibus in Syria et Phenice, ea que subjecta sunt.

26. Lesi epistolam quam misistis mihi. Precor ergo inquiri, et inventum est, quoniam civitas illa est ab ævo regibus resistens.

27. Et homines refugia, et praelia in ea efficientes, et reses fortissimi erant in Jerusalem domantes, et tributa exigentes a Colesyria et Phenice.

28. Nunc ergo præcepi prohibere homines illos edificare civitatem, et prohibere ne quid ultra hæc fiat.

29. Sed nec procedant in plurimum ea que sunt malitia, ita ut regibus molestia importetur.

30. Tunc recitatis his que a rege Arlaxero scripta fuerant, Balhimus, et Sabellius scriba, et qui cum his constituti erant, iungentes festinanter venerunt in Jerusalem cum equitatu, et turba, et armis:

31. Coperuntque adificantes prohibere, et vacabant ab adificatione templi in Jerusalem, usque secundo anno regni Darii regis Persarum.

## CAPUT III.

Dario post splendidam omnium sicutis præsfectis factam, dormiente, tres corporis ejus custodes problema moverunt: Num vinum, res, mulier, an veritas præsent: et primum de vino probatur.

1. Rex Darius fecit conam magnam omnibus vernaculis suis et omnibus magistratibus Medie et Persidis,

2. Et omnia purpuratis, et prætoribus, et consularibus, et præfectis sub illo, ab India usque Æthiopia, centum viginti septem provincis.

3. Et cum maducessent, et bibissent, et saluti revertentur, tunc Darius rex ascendit in cubiculum suum, et dormivit, et exasperatus est.

4. Tunc illi tres juvenes corporis custodes, qui custodiebant corpus regis, dixerunt aliter alteri.

5. Dicamus utrisque nostrum sermonem qui præcellat, et et cuiuscumque apparueri sermo sapientior alterius, dabit illi rex Darius dona magna.

6. Purpura cooperire, et in auro bibere, et super aurum dormire, et curam non frango, et ecdam byssinam, et torquem circa collum.

7. Et secundo loco sedebat a Dario

propter sapientiam suam, et cognatus Darii vocabatur.

8. Tunc scribentes singuli suum verbum signaverunt, et posuerunt sobrias scriptas Darii regis.

9. Et dixerunt: Cum surrexerit rex, dabimus illi scripta nostra: et quodcumque iudicaverit, rex e tribus; et magistratus Persidis, quoniam verbum ejus sapientius est, ipsi dabitur victoria sicut scriptum est.

10. Unus scripsit: Forte est vinum.

11. Alius scripsit: Fortior est rex.

12. Tertius scripsit: Fortiores sunt mulieres; super omnia autem vinum veritas.

13. Et cum resurrexisset rex, acceperunt scripta sua, et dederunt illi, et legit.

14. Et mittens vocavit omnes magistratus Persarum; et Medos, et purpuratos, et prætores, et præfectos:

15. Et sederunt in concilio: et lecta sunt scripta corporis ipsius.

16. Et dixit: Vocate adolescentes, et ipsi indicabunt verba sua. Et vocati sunt, et introierunt.

17. Et dixit illis: Indicate nobis de his que scripta sunt. Et cepit prior qui dixerat de fortitudine vini.

18. Et dixit: Viri, quam praevalet vinum omnibus hominibus qui bibunt illud: seducit mentem.

19. Itemque regis et orphani faciunt mentem vanam. Item servi ac liberi, pauperis ac divites.

20. Et omnem mentem convertit in securitatem et jucunditatem, et non meminit omnem tristitiam et debulum, et non meminit regem nec magistratum, et omnia per talenta loqui facit.

21. Et omnia præcordia facit honesta.

22. Et non meminerat, cum bibere, amicitiam, nec fratritatem: sed non nullum post sumunt gladius.

23. Et cum a vino inebescerit et surrexerit, non meminerat que gesserunt.

24. O viri! num præcellit vinum? Quis sic cogitat facere? et tacuit hoc dicto.

## CAPUT IV.

Probatur excellens veritatis regis, mulieris, et veritatis: sed data veritate palmarum. Darius ad petitionem Zorobabel reddidit sacra vasa, scribens ut Judæis datur libertas, et impensæ ad ædificationem Jerusalem.

1. Et inchoavit sequens dicere, qui dixit de fortitudine regis.

2. O viri! num præcellit homines qui terram et mare obtinent, et omnia que in eis sunt?

3. Rex autem super omnia præcellit, et dominatur corpori: et omne quodcumque dixerit suis, faciunt.